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Abstrakt
Attityder kring etnicitet är en företeelse som förekommer i många sammanhang. I arbetet

med människor är attityder kring etnicitet väsentligt för hur arbetsplatsen upplevs, både för

anställda och klienter. Idag består Sveriges yrkesliv av anställda med växlande/olika

bakgrunder och etniciteter, vilket påverkats av den ökade invandrarpopulationen sedan

2000-talet. Attityder kring etnicitet framkallar hinder för ett jämställt arbete och risken för

etnisk diskriminering blir därför större. Att synliggöra hur attityder påverkar arbetsplatsen

kan vara komplext och kräver att anställda kritiskt granskar sig själva, sina medarbetare och

klientarbetet. Upplevelser av attityders påverkan beror på flera individuella faktorer och kan

skilja sig åt på olika arbetsplatser. Syftet med denna kvalitativa studie var att undersöka

attityder kring etnicitet hos ett urval av Socialtjänstens anställda samt hur attityderna påverkar

mötet med klienter. Med en socialpsykologisk ansats genomfördes denna studie utifrån

teorier om social kognitionsteori, attityder, social attributionsteori samt etnicitet, vi och

dem-tänkande & indirekt diskriminering. Undersökningen innehåller tio semistrukturerade

intervjuer med socialarbetare på socialtjänsten i tre olika kommuner. Resultaten visar att

negativa attityder kring etnicitet framkommer på socialtjänsten, både på arbetsplatsen och i

bemötandet med klienter. Hur attityderna framkommer i arbetet påverkas ett flertal olika

faktorer såsom erfarenhet, medvetenhet kring negativa attityder och öppna dialoger mellan

anställda. I mötet med klienter har attityders påverkan en grund i anställdas förståelse,

bemötande och förmågan att hålla sig till den professionella rollen.

Nyckelord: Negativa attityder, omedvetna attityder, socialarbetare, etnisk mångfald, kultur.



Abstract
Attitudes and prejudice about ethnicity is a phenomenon that occurs in many different

contexts. When working with people, attitudes about ethnicity is essential for how the

workplace is experienced, both for the employees and clients. The work-life in Sweden

consists of employees with different backgrounds and ethnicities. Norms about ethnicity

create obstacles to achieve equality and the risk of ethnic discrimination enhances. The issue

can be complex and requires employees to critically examine themselves and their

colleagues. Experiences of attitudes depends on several individual factors, therefore they may

differ in different workplaces. The purpose of this qualitative study was to investigate

attitudes about ethnicity among Social Services' employees and how the attitudes affect the

work with clients. With a social psychological approach, this study was conducted based on

theories of social cognition theory, attitudes, social attribution theory and ethnicity, we and

them-thinking & indirect discrimination. The essay contains ten semi-structured interviews

with social workers  in three different municipalities. The results show that it exists negative

attitudes about ethnicity in the social services, both between employees and clients. How

attitudes appear in the work is affected by several different factors such as experience,

awareness of negative attitudes and open dialogues between employees. Whilst working with

clients, the influence of attitudes has a basis in the employees´ level of understanding,

treatment and ability to maintain the professional role.

Keywords: Negative attitudes, hidden prejudice, social worker, ethnic diversity, culture.
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1. Introduktion

1.1 Genom föreställningar, normer och regler får människor vägledning till ett förväntat

beteende och vad som klassas som normalt i den kulturella omgivning som individen

befinner sig i (Smith 2013, ss. 157-158). Både klasstillhörighet och social omgivning ger

förväntningar på beteende, klädsel, språk och socioekonomisk status. Kulturer har olika

bestämmelser kring kulturella koder och föreställningar vilket innebär att de som lever i

kulturen behöver förhålla sig till de specifika reglerna. Däremot är kulturer inte fastställda

utan förändras över tid i samband med nya generationer. Utifrån ständig rörelse utvecklas de

kulturella koderna. Invandrare som fått asyl och etablerar sig i det svenska samhället lär sig

att samspela med en annan kultur än den egna. För nyanlända minoritetsgrupper är den

etniska identiteten i ständig utmaning då minoritetsgrupper omvärderas beroende på hur

omgivningen uppmärksammar gruppen (Socialstyrelsen 2010). Negativ uppmärksamhet kan

handla om att påpeka det som “sticker ut” eller försök till att förminska en specifik etnisk

grupp. Attityderna från majoritetsgrupperna i Sverige är avgörande för hur en

minoritetsgrupp tas emot och accepteras in i samhället (Fox et al. 2017, ss. 2-3).

År 2020 var över 2 miljoner av Sveriges befolkning utrikesfödda, en andel på 19,7 procent.

Det innebär en ökning sedan 2000-talet, då andelen utrikesfödda var 11,3 procent (SCB

2020). En ökning i ett lands invandrarpopulation innebär att utseende, kultur, religion och sätt

att tala kan skilja sig från majoritetsbefolkningens. Grupper med invandrarbakgrund kan

uppfattas som främmande eftersom att de inte tillhör det “vanliga” (Darvishpour & Westin,

2015, ss. 82-83). Av den anledningen löper personer som är främmande i ett land högre risk

för att bli en måltavla för attityder och diskriminering (Socialstyrelsen 2010). Socialtjänsten

arbetar ständigt med betydelsen av socialarbetarnas kulturella förståelse i anknytning till

klienternas etniska tillhörighet. Det finns ett behov, menar Socialstyrelsen (2010), att

undersöka socialarbetares förhållningssätt till olikheter i kulturell bakgrund och hur det kan

påverka samspelet till klienter.

Denna studie grundar sig i attityder kring etnicitet på socialtjänsten samt vilken påverkan det

har på det arbete socialtjänstarbetare bedriver gentemot sina klienter. Undersökningen baseras

på socialarbetarnas eventuella attityder och föreställningar om minoritetsgruppers etniska



identitet samt hur dessa hanteras i arbetslivet. Ur ett socialpsykologiskt perspektiv kan detta

studeras med hjälp av social kognitionsteori, attityder, social attributionsteori och etnicitet.

Det kan även studeras genom att förstå hur ett “vi och dom”-tänkande fungerar samt

förekomsten av indirekt diskriminering. Genom en socialpsykologisk ansats kan detta ge

kännedom om socialarbetares inställning till klienter och medarbetare samt synliggöra och

motverka eventuella ojämlikheter i arbetslivet. Med utgångspunkt i en ökad migration och

etnisk mångfald i samhället, är problematiken relevant. Resultaten kan vara lämpligt för

yrkesverksamma som arbetar med och möter människor med invandrarbakgrund, exempelvis

socialarbetare, skolpersonal, vårdarbetare och poliser.

1.1 Syfte & frågeställningar

Syftet med denna studien är att utifrån ett socialpsykologiskt perspektiv undersöka attityder

kring etnicitet hos ett urval av Socialtjänstens anställda samt hur attityderna påverkar mötet

med klienter.

Frågeställning 1: Hur framkommer/diskuteras attityder kring etnicitet hos de anställda på

Socialtjänsten?

Frågeställning 2: Vilken betydelse har attityder kring etnicitet hos de anställda på

Socialtjänsten för mötet med klienter?

1.2 Disposition

I avsnitt 2 beskrivs de teoretiska ramverk som är relevanta utgångspunkter i studien och som

innehåller 3 olika teman. Därefter presenteras avsnitt 3 och för studien relevant tidigare

forskning följt av avsnitt 4 som innehåller studiens avgränsning. I avsnitt 5 beskrivs

metodologiska utgångspunkter, däribland metodval, urval, empiriska instrument och

tillvägagångssätt. Efter detta presenteras resultat och analys i avsnitt 6 med 3 huvudteman

och totalt 9 underteman. Diskussion och slutsatser presenteras i avsnitt 7 följt av forskarnas

egna reflektioner.



2. Teoretiskt ramverk

I följande avsnitt presenteras relevanta teoretiska utgångspunkter i studien. De tre olika teman

som kommer att presenteras är följande; sociala kognitionsteori & attityder, social

attributionsteori och etnicitet, vi och dom tänkande & indirekt diskriminering.

2.1 Social kognitionsteori & attityder

Aronson, Wilson, Akert, & Sommers (2018) menar att social kognition hjälper människor att

processa information och använder teorin som en förklaring till att människor ofta drar

förhastade slutsatser. Detta är ett resultat av våra kognitiva scheman (Aronson m.fl, 2018, s

37). Alla människor har olika kognitiva scheman som hjälper oss att bland annat förstå och

komma ihåg information. Dessa scheman hjälper individen att kategorisera andra människor

som exempelvis att döma någon på ett första intryck, där kategoriseringarna sker

undermedvetet (Augustinos, 2014, ss. 67-69). Autonoma scheman är strukturer kring hur

människor tänker och hjälper till med kategoriseringar. Scheman hjälper till att kategorisera i

hjärnan genom uppkomsten av attityder. Människor drar förhastade slutsatser om andra och

skapar olika attityder gentemot olika grupper. Det finns tre sorters attityder: kognitiva

attityder, affektiva attityder samt beteendedrivna/baserade attityder (Ajzen, 2020). De olika

komponenterna beskriver hur det faktum att vi tänker, känner och handlar skapar attityder

(ibid). Kognitiva attityder beskrivs som omedvetna uppfattningar av olika fenomen och ett

resultat av tidigare erfarenheter. Den sociala kognitionsprocessen bidrar till människans

kognitiva attityder. Affektiva attityder är ett resultat av individens känslor kring vissa ämnen.

Beteendedriva attityder är agerandet av en individ vilket kan observeras av andra i sin

omgivning. Beteendeaspekten innefattar hur en individ faktiskt handlar utifrån sina kognitiva

och affektiva attityder. En implicit attityd innebär att individen inte medvetet kontrollerar sina

attityder medan explicita attityder kan kontrolleras. Utifrån den sociala kognitionsteorin kan

man undersöka hur attityder skapas och påverkar en arbetsplats.

2.2 Social attributionsteori

Social attributionsteori handlar om hur man tolkar sig själv och andra i sin omgivning med

hjälp av observationer (Weiner, 2008). Dessa attributioner görs utifrån olika händelser som

används för att förstå och förklara sitt eget och andras beteenden. Attributioner kan delas in i

både interna och externa. När det gäller interna attributioner försöker människor att förklara

olika handlingar med grund i någons personlighet till skillnad från extern attribution, där



människor försöker förklara en individs personlighet beroende på händelser i dess omgivning.

Weiner menar att när man använder attributen för att förklara egna negativa beteenden

beskriver man dessa som situationsstyrda medan när man ska beskriva andras negativa

beteenden anser man dessa man att dessa uppkommer på grund av individens personlighet

(2008).

2.3 Etnicitet, vi och dem-tänkande & indirekt diskriminering

Etnicitet och kultur kan ha en påverkan på hur accepterade människor blir och vilken status

de får i samhället. Darvishpour & Westin (2018) menar att människor med utländsk bakgrund

kan finna det svårt att bli accepterade i det nya samhället då de kulturella normerna skiljer sig

åt. Genom kulturella skillnader och status kan segregation skapas i den svenska välfärden,

som resulterar i att minoritetsgrupper och personer med annan etnicitet än svensk upplever

utanförskap. Det innebär dessutom att de utrikesföddas förutsättningar är låga vilket gör att

de kan definieras som “underklass” (Darvishpour & Westin, 2015, ss . 29-30).

Segregation ökar klyftorna i samhället och kategorisering av grupper vilket skapar ett “vi-och

dem” tänkande samt en obalans gentemot olika grupper. Ett vi- och dem-tänkande skapas

utifrån det som Trost och Levin (1999) beskriver som referensgrupper. Det innebär att

människor väljer grupper där de tillhör och passar in samt drar sig från att integreras med

“främmande” grupper. Det kan ha sin grund i faktorer som etnisk bakgrund samt språkliga

och kulturella skillnader (Trost & Levin 1999, ss. 67-68). På arbetsplatser är det vanligt att

strukturer och normer är “förbestämda” vilket inbegriper de oskrivna regler som arbetsplatsen

präglas av, såväl medvetna som omedvetna. Kategorisering på grund av etnisk härkomst

skapar negativa attityder mot vissa grupper i samhället och kan bland annat leda till indirekt

diskriminering. Indirekt diskriminering handlar om olika bestämmelser och krav på andra

människor. Dessa krav kan i första hand uppfattas som neutrala men visa sig missgynna en

viss grupp, exempelvis grupper med en viss etniskt tillhörighet (DO 2021) Indirekt

diskriminering handlar om missgynnande, där ett beteende eller beslut leder till negativa

följder för någon annan. Det kan resultera i omedveten utfrysning samt särbehandling av

invandrargrupper (Darvishpour & Westin 2015, ss. 292-293). Fokus i denna studien ligger på

attityder kring etnicitet på socialtjänsten och dess påverkan. Ett vi- och dem-tänkande,

kategorisering samt indirekt diskriminering kan ha en betydande roll samt ge djupare

förståelse för hur attityder framkommer på arbetsplatsen och i klientarbetet



3. Tidigare forskning

I följande avsnitt presenteras relevant tidigare forskning kopplat till studiens syfte;

Socialtjänsten & socialarbetarens ansvar, Etnisk mångfald & kultur i socialtjänsten samt

Attityder & diskriminering.

3.1 Socialtjänsten & socialarbetarens ansvar

Från ideal till ideologi - konstruktioner av kön och etnicitet inom socialtjänsten är en studie

som utförts av Marcus Herz (2012) där syftet var att undersöka hur socialarbetare hanterar

aspekter kring etnisk identitet i en likvärdig behandling med klienter. Studiens

tillvägagångssätt var observationer som omfattar 40 formella möten på ett socialkontor och

10 semistrukturerade intervjuer med socialarbetare. I intervjuerna framkom det att

socialarbetarna upplever sig själva bortse från etnicitet och kultur hos klienter samt att de

arbetar förutsättningslöst. Däremot framkom det att det finns tillfällen i arbetet som påverkas

av socialarbetarnas tidigare föreställningar. Intervjuerna visade att socialarbetare hänvisar till

teorier och lagstiftning som talar om hur ärenden om etnicitet och kultur ska hanteras.

Resultatet kan tala för brist på kunskap eller ovillighet till att få kunskap. Socialarbetarna såg

även innebörden av begreppet “invandrare” som att de styrs av sin kulturella och etniska

bakgrund vilket är avvikande från hur den svenska klienten betraktas. Föreställningar som

dessa menar Herz (2012) är något som kan stärka konstruktionerna om ett “vi- och

“dem”-samhälle vilket är relevant i studien, eftersom att det är de medvetna och omedvetna

attityderna inom socialtjänsten som kan bidra till ett sådant resultat.

I studien Med relation som redskap, skriven av Jessica Sjögren (2018), undersöktes

socialarbetares yrkespraktik i relation till klienterna. Syftet var att ta reda på hur betydelsefull

relationen mellan socialarbetare och klienterna är samt hur relationsarbetet kan påverka

klientens förutsättningar. Deltagarna var socialarbetare med erfarenhet på minst 1.5 år.

Socialarbetare beskrev relationen till klienten som betydelsefull och att relationen dels

baseras på deras professionella identitet samt arbetet med diskretion. För att hitta en balans i

klientarbetet var det av vikt att kunna ge stöd men också att ha kontroll. Socialarbetare

beskrev att de anpassar arbete utifrån vem de träffar och klientens situation (Billquist 1999;

DeBoer & Coady 2007; Platt 2008). Då studien ger djupare kunskap i hur betydelsefullt det

är med relationen mellan socialarbetare och klient är resultatet relevant för vår studie.

Resultatet visar hur socialarbetare anpassar sitt arbetet beroende på vem de träffar, vilket kan



leda till konsekvenser om arbetet utförs utifrån negativa attityder. Det är därför avgörande

vad socialarbetare har för attityder kring etnicitet.

3.2 Etnisk mångfald & kultur i socialtjänsten

Avhandlingen Mångfald som demokratins utmaning är skriven av Rúna í Baianstovu (2012)

där syftet var att se sambandet mellan etniskt mångfald och socialtjänsten klientarbete.

Studien undersökte socialtjänstens likabehandling för klienter med utländsk bakgrund. Det

genomfördes 15 observationer och 23 intervjuer på ett socialkontor med socialarbetare.

Resultatet visade att deltagarna i studien upplever att alla människor, oavsett bakgrund, har

samma förutsättningar vilket kan resultera i ett förminskade och diskriminerade synsätt.

Resultatet visade dessutom att det förekommer brister i socialarbetarnas kommunikation,

vilket innebär att klienten inte får tala fritt och känna sig hörd. Det brister även i deras

reflexivitet, vilket förklaras som socialarbetarnas medvetenhet om att ett neutralt klientarbetet

inte är möjligt då den egna kulturen kommer att påverka bedömningen. Slutlighen förkommer

brister i socialtjänstens överläggning, som refererar till socialarbetare förmåga att arbeta med

finkänslighet samt en förmåga att anpassa arbetet vid behov. Studien är relevant då den

behandlar vikten av socialtjänstens objektiva klientarbete samt på faktorer som kan vara

avgörande för hur klienter behandlas. Studien förtydligar hur attityder kring etnicitet hos

socialtjänsten kan ligga djupt rotat i socialarbetare föreställningar och normer.

Etnicitet, ungdom och socialt arbete: En analys av kulturbegreppet i ett komplext och kluvet

forskningsfält är en avhandling skriven av Greta Sandberg (2010) med syfte att beskriva

socialt arbete i relation till ungdomar som tillhör en etnisk minoritet. Avhandlingen

undersöker vad som påverkar synen på etnicitet och kultur i olika typer av relevanta texter. I

studien framgår det att vanliga stereotyper om förtryckta unga män och flickor påverkar synen

på etniska minoriteter och är en relevant faktor till ojämlik behandling. Forskaren beskriver

fortsatt att generaliseringen av människor beror på bland annat statliga offentliga utredningar

där resultaten blivit förenklade. Informationen som socialarbetare får av denna typen av

forskning komplicerar deras ärenden då dessa generellt är mer komplexa. Konsekvensen av

detta är att skillnaden mellan den sociala respektive kulturella aspekten blir för bred för

socialarbetare och det är anledningen till ett försvårat arbete. Studien är relevant för vår studie

eftersom att den visar avvikelser i offentliga handlingar som rör socialt arbete.



3.3 Attityder & diskriminering

Attitudes matter. Perceptions towards welfare work with migrants in Swedish welfare

organisations är en avhandling skriven av Carolin Schutze (2019) som genom ett kvantitativt

tillvägagångssätt undersökte svenska arbetare inom välfärden, exempelvis busschaufförer och

sjuksköterskors syn på migration. Avhandlingen berör attityder kring invandring och hur de

kan komma att påverka bemötandet av kunder, klienter och patienter. Människor som hade en

negativ attityd kring invandring beskrev arbetet med invandrare som tungt och ansträngande.

I kombination med detta antyder forskaren att när en individ med negativ attityd har ett

stressigt jobb minskar risken av ett framgångsrikt arbete med kunder, klienter och patienter

(Schutze, 2019). Välfärdsarbetarna med negativ attityd uttrycker att de gör ett

avståndstagande från invandrare, vilket kan leda till att klienterna känner sig diskriminerade.

Denna avhandling är relevant för vår studie då den visar att attityder i arbetslivet kan leda till

konsekvenser för ett likvärdigt klientarbete.

I  Samverkansprojektet “Diskriminering och hälsa”, har Statistiska centralbyrån fått i uppgift

att tillsammans med Backman, Persson och Hoff (2006) genomföra en kvalitativ

undersökning med titeln “Vad innebär diskriminering?”. Syftet med undersökningen var att

bland annat undersöka olika etniska grupper upplevelser av diskriminering från olika

myndigheter. Datainsamlingen genomfördes genom fokusgrupper och djupintervjuer, där

kvinnor och män var jämnt representerade. Utmärkande för gruppen med etnisk tillhörighet

var att diskriminering kopplades till kontext. Exempelvis upplevdes diskriminering från olika

myndigheter som domineras av majoritetsgrupper. Respondenterna upplevde att de genom

negativa attityder kategoriseras in i negativa föreställningar i arbetet med socialarbetare..

Resultatet är relevant för studien eftersom att det ger en inblick i den särbehandling som

förekommer från myndigheter, i detta fall socialtjänsten. Respondenternas upplevda

diskriminering från olika myndigheter kan synliggöra socialarbetares negativa attityder kring

etnicitet och dess påverkan på mötet med klienter, vilket är en intressant synvinkel i relation

till vår studie.

Social worker’s attitudes toward the role of religion and spirituality in social work practice är

en vetenskaplig artikel skriven av Janna Heyman m.fl (2006) där syftet var att förstå

socialarbetares olika attityder gentemot religion och spiritualitet hos sina klienter. Varför

denna studie är samhällsviktig är för att dessa faktorer påverkar socialarbetarnas bedömning



och utvärdering av en klient. Resultatet visar att om socialarbetarens egen tro är viktig kan

det leda till att man har större förståelse för betydelsen av sin klients religion, även om de är

olika. Socialarbetare tenderar att rekommendera dessa klienter att söka hjälp/hitta aktiviteter

hos respektives religions stödgrupper samt ha en större förståelse för religion i helhet.

Artikeln är relevant för vår studie eftersom den bland annat påpekar betydelsen av förståelse

hos socialarbetare samt hur egna erfarenheter inom etnicitet och religion kan påverka

bemötandet av klienter.

Racial Attitudes in White Social Workers: Implications for Culturally Sensitive Practice är en

studie gjord av Melody Aye Loya (2012) som genomfördes i USA. Detta är en kvantitativ

studie där syftet var att undersöka attityder kring etnicitet hos socialarbetare i USA. Studien

genomfördes med hjälp av 201 socialarbetare där 200 var vita. På grund av kriterierna för

studien tog man bara med de som hade en utbildning i specifikt socialt arbete (motsvarande

socionom i Sverige). Detta ledde till att 179 svar som framkom i studien analyserades. På

grund av att minoriteter ökar mer i population än vita i USA är denna studie viktig att

genomföra för att socialarbetare ska få en ökad medvetenhet om hur attityder kan påverka

arbetet. Resultaten av denna studien var att över en tredjedel av deltagarna i studien ansågs ha

negativa attityder kring etnicitet. Dessa människor kunde delas in i kategorierna conflictive

och dominative. Människor som ansågs vara Conflictive delar inte rasistiska tankar öppet men

anser att det är orättvist fördelat med resurser eftersom det är flera minoriteter än vita som får

dessa resurser. Människor som ansågs vara dominative hade tydliga negativa attityder och

stereotyper om människor i minoritet och dessa kategorier människor anses inte vara

optimala för socialarbetare. Fortsättningsvis indikerar forskaren att på grund av en hög andel

socialarbetare med en negativ attityd kring etnicitet måste socialarbetare utöka sitt

medvetande om detta för att man ska kunna arbeta i det området. Denna studien är relevant

för vår studie eftersom man undersöker hur olika socialarbetare ser på attityder kring etnicitet

och att forskaren förtydligar konsekvenserna av negativa attityder kring etnicitet inom socialt

arbete.

U.S. Social Work Practitioners’ Attitudes Towards Immigrants and Immigration: Results

From an Online Survey är en kvantitativ studie genomförd av Park, Bhuyan, Richards  &

Rundle (2011). Syftet var att mäta attityder hos socialarbetare gentemot immigranter. Studien

utfördes genom digitala enkäter där 1124 socialarbetare i 47 olika delstater i USA deltog. I sin

helhet fann forskarna att socialarbetare har en generellt positiv attityd mot etniska minoriteter.



Resultaten visar däremot att socialarbetare håller negativa attityder gentemot illegala

immigranter. Deltagarna beskrev illegala immigranter som en problematisk trend i USA enligt

studien. Studien fann intressanta resultat då socialarbetarnas attityder kring exempelvis

latinamerikaner var mer positiv jämförbart med andra etniska minoriteter. Forskarna beskriver

fortsatt vikten av dessa typer av studier eftersom att det framförallt finns etiska aspekter att ta

hänsyn till vid socialt arbete och dessa attityder behöver socialarbetare bli medvetna om. Det

finns likheter mellan denna studien och vår studie genom att man undersöker attityder kring

etnicitet och försöker skapa en medvetenhet kring ämnet hos socialarbetare.

Teachers´ Implicit attitudes toward the ethnic minority students är en studie genomförd av

Costa, Viviana & Sabine (2021) som undersöker implicita attityder kring etnicitet hos lärare

och hur dessa påverkar akademiska resultat hos elever. Studien är genomförd med ett

kvantitativt tillvägagångssätt för att kunna mäta de implicita attityderna hos lärarna. Även om

studien fokuserar på attityder kring etnicitet hos lärare finns det en relevans till vår studie

kring socialarbetare då man arbetar med människor med olika bakgrund samtidigt som man

befinner sig i en maktposition. Resultaten som forskarna fann i studien var att lärare generellt

erhåller negativa implicita attityder gentemot ungdomar som tillhör en etnisk minoritet och

detta leder till att deras akademiska resultat blir påverkade. Forskarna menar på att fortsatta

studier kring detta ämnet är viktigt då de belyser ett samhällsviktigt ämne och att dessa

attityder behöver yrkesverksamma bli medvetna om.

4. Avgränsning

I den tidigare forskning som presenteras i studien har man studerat socialarbetares relation till

etnicitet samt hur det påverkar arbetet med klienter. Forskningen har främst studerat hur

attityder kring etnicitet påverkar arbetet med klienter och hur dessa kan bidra till ett vi-och

dem tänkande på socialtjänsten. Den tidigare forskningen har undersökt attityder om etniska

minoriteter samt beskriver hur ökad kunskap kring grupperna minskar risken för ojämlik

behandling i klientarbetet. Resultaten visar bland annat hur socialarbetares föreställningar

grundar sig i erfarenhet, kunskap, flexibilitet och egen tro. Attityder kring etnicitet hos

socialarbetare kan leda till kategoriseringar och diskriminering för klienter. Negativa attityder

kring etnicitet påverkar klientarbetet främst om socialarbetare inte tar hänsyn till alla faktorer

samt anpassar arbetet utifrån klientens förutsättningar.



I relevant tidigare forskning finns det en stor blandning av tillvägagångssätt med både

kvalitativ och kvantitativ forskning, där majoriteten av studierna genomfördes i andra länder

än Sverige. Slutsatsen man kan dra av relevant tidigare forskning är att det finns brist på

enbart kvalitativa studier då majoriteten av studierna är kvantitativa eller använder både ett

kvantitativt och kvalitativt tillvägagångssätt.

Denna studie syftar till att undersöka hur attityder kring etnicitet på socialtjänsten påverkar

arbetsplatsen och klientarbetet, därav har undersökning avgränsats till enbart socialarbetarnas

upplevelser och tankar. Att socialarbetarna får tala fritt om både attityder på arbetsplatsen och

i klientarbetet kan ge flertal olika perspektiv i forskningen. Denna undersökning bygger på en

djupare förståelse av attityders påverkan på arbetsplatsen och ett bredare perspektiv ger en

helhetsbild på socialtjänstens arbete. Helhetsbilden skapar därefter en utgångspunkt för att

kunna genomföra förändringar i form av framtida forskningar. Syftet var socialarbetarnas

attityder kring etnicitet, trots det framkom det i intervjuerna och resultatet att klientens

attityder gentemot socialarbetare och socialtjänsten även har en påverkan. Med anledning av

studiens utrymme och forskningsdesign var det inte möjligt att undersöka klienters egna

upplevelser, då det hade krävts fler respondenter för ett mer trovärdigt och omfattande

resultat. En bredare forskningsdesign hade kunnat inkludera klientens egna upplevelser av

socialtjänsten vilket hade resulterat i ett ökat helhetsperspektiv.

5. Metod & metodologiska utgångspunkter

I följande avsnitt presenteras studiens metod och metodologiska utgångspunkter. Avsnittet

presenteras i följande ordning: metodval, urval, empiriska instrument, etiska överväganden,

tillvägagångssätt, kvalitetskriterier, transkriberingsprocess och analysmetod.

5.1 Metodval

För att få en djupare förståelse lämpar sig kvalitativ metod då det skapar möjligheter till

följdfrågor och detaljerade berättelser från respondenterna (Bryman, 2018, s. 460). Genom

intervjuer skapades en närhet till respondenterna som var betydelsefullt för att skapa ett

förtroende och en trygg plats. En kvalitativ metod ansågs passande för denna studie då



respondenterna fick tala fritt med möjligheten att avbryta vid behov. Metoden är dessutom

lämplig för att undersöka komplexiteten hos attityder på socialtjänsten eftersom kvantitativ

metod begränsar fördjupning av studiefenomenet (Bryman 2018, s. 487). Datainsamlingen

genomfördes med hjälp av semistrukturerade intervjuer med socialarbetare på socialtjänsten.

Semistrukturerade intervjuer är en flexibel metod som innebär att intervjuaren agerar som en

moderator och låter intervjudeltagaren tala fritt kring olika frågor. Det gav även möjligheter

till att ställa följdfrågor för att bredda förståelsen (Bryman, 2018, s. 563). Samtliga intervjuer

genomfördes digitalt då detta var det mest flexibla förhållningssättet för alla parter.

I förväg hade en intervjuguide tagits fram med utgångspunkt i studiens syfte och

forskningsfrågor. Genom den kvalitativa empiriska tematiska analys som genomfördes gick

det att söka och synliggöra bakomliggande teman i intervjuerna och de sammanfattade

intervjutexterna. Studien ger utrymme för erfarenheter och tankemönster. Av den anledningen

genomfördes tolkning utifrån det latenta innehållet och teman från intervjumaterialet

fastställdes förutsättningslöst efter genomförandet, som Bryman (2018, s. 677) förespråkar.

5.2 Urval

Studien har det som Bryman (2018) beskriver som ett målinriktat urval där forskaren väljer ut

lämpliga och kunniga intervjupersoner kopplat till forskningsområdet. Med ett målinriktat

urval går det att generera informativa berättelser och relevanta beskrivningar utifrån studiens

syfte (Bryman 2018 s. 392). Syftet var att undersöka socialarbetares attityder därför var

socialarbetare som urval lämpliga. Genom intervjuer med socialarbetare gick det att få

förståelse för hur arbetsplatsen präglas av attityder och vilken påverkan det har på

klientarbetet.

De tre urvalskriterier för genomförandet var:

● Deltagarna skulle vara socialarbetare inom Socialtjänsten

● Socialarbetarna skulle ha arbetserfarenhet hos socialtjänsten under minst ett år.

● Socialarbetarna skulle vid minst 10 tillfällen arbetat med klienter med utländsk

bakgrund.

De valda kriterierna fastställdes för att få detaljerade och informativa berättelser från erfarna

anställda på Socialtjänsten. Det var av vikt att deltagarna skulle ha arbetat med klienter med

utländsk bakgrund då fokus i denna studie är attityder kring etnicitet. Det valda kriteriet om



att socialarbetarna ska ha arbetserfarenhet hos socialtjänsten under minst 1 år fastställdes då

det ger utrymme för detaljrika berättelser och erfarenheter. Respondenterna var 10 till antalet

och jobbade på Socialtjänsten i Västsverige. Urvalskriterier för ålder och kön i studien var

inte relevant.

5.3 Empiriska instrument

Studien bygger på en intervjuguide (se bilaga 1) som mätinstrument för att täcka de teman

som är relevanta för studien. Deltagarna fick svara fritt på frågorna. Intervjuguiden inleds

med bakgrundsfrågor för att deltagaren ska vara bekväm och känna tillit till forskaren.

Intervjufrågorna beskriv under två teman som delats upp utifrån frågeställningarna. Med

utgångspunkt i första frågeställningen “Hur framkommer/diskuteras attityder kring etnicitet

hos de anställda på socialtjänsten?” utformades intervjufrågor som “Upplever du att det

finns attityder kring etnicitet på din arbetsplats?” och “På vilket sätt upplever du att dina

medarbetare diskuterar etnicitet?” Baserat på den andra frågeställningen “Vilken betydelse

har attityderna kring etnicitet hos de anställda på Socialtjänsten för mötet med klienter?”

skapades intervjufrågor som “Upplever du att den personliga inställningen till etnisk

mångfald påverkar ditt och dina kollegors arbete med klienter?” med följdfrågan “I så fall,

kan du berätta på vilket sätt?.

5.4 Etiska överväganden

Denna studie har tagit hänsyn till de fyra olika etiska kraven som finns inom kvalitativ

forskning: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet

(Bryman, 2018, ss. 170-171).

Informationskravet tar hänsyn till att deltagarna blir upplysta om syftet med undersökningen,

att deltagaren har rätt att avbryta sin medverkan vid behov. Vid kontakt med kontaktpersoner

inom olika socialtjänster skickades ett informationsbrev ut samt vid kontakt med

respondenterna tilldelades dessa ett elektroniskt informationsbrev. Det andra etiska kravet,

samtyckeskravet, innebär att deltagarna själva får bestämma över sin medverkan genom att ge

sitt skriftliga samtycke.



Konfidentialitetskravet tar hänsyn till att alla deltagare är anonyma. Det insamlade

datamaterialet har förvarats i filer i privata datorer och lösenordsskyddade datorer som

kommer att raderas när studien är genomförd. Under transkribering processen har

personuppgifter inte tagits med. Dessa inkluderar var man arbetar eller var man har arbetat.

Nyttjandekravet ser till att den insamlade datan enbart användes i studiens syfte.

Datahantering av insamlad data hanterades i riktlinje med Dataskyddsförordningen (GDPR).

Det insamlade datamaterialet har enbart använts för att göra en tematisk analys i linje med

studiens syfte.

5.5 Tillvägagångssätt

Genom kontaktpersoner rekryterade vi deltagare från flera socialtjänstkontor i Sverige.

Rekryteringen påbörjades genom att ett flertal mail skickades ut med en beskrivning om

studiens syfte, innehåll och själva genomförandet av eventuella intervjuer. Tillsammans med

mailen skickade vi ut ett informationsbrev till samtliga och beskrev studiens etiska

förhållningssätt. Vi skickade ett gemensamt mail till samtliga anställdas kontor där de som

var intresserade fick möjlighet att delta och återkomma till oss. Trots att flertalet respondenter

var positiva till deltagandet var svarsfrekvensen relativt låg. Av den anledningen togs ett

beslut att utöka sökområdet samt kontakta andra kommuner. Totalt kontaktades ungefär 10

kommuner för att få 10 respondenter från tre olika kommuner. Genom kontaktpersoner kunde

vi rekrytera fler respondenter då dessa kunde hänvisa till andra kollegor. Det genomfördes

intervjuer med 10 respondenter från 3 olika kommuner. I kontakt med deltagarna beskrevs

undersökningens etiska principer och det skickades med ett samtyckesformulär. När kontakt

hade upprättats med respondenterna påbörjades planeringen för genomförandet av

intervjuerna. Bokning av tid och plats genomfördes utifrån respondenternas behov,

arbetsbelastning och tid. Det togs hänsyn till deltagarnas hälsa, säkerhet och det faktum att vi

befann oss i en pandemi.

Efter genomförandet av första intervjun märkte vi att vissa intervjufrågor hade otydliga

formuleringar eftersom respondenten bad oss om en mer konkret förklaring. Vi upptäckte

dessutom att ett antal frågor var relativt lika och gav samma svar på respondenterna, därför

reviderades intervjuguiden inför kommande intervjuer. Eftersom studien använder sig av

semistrukturerade intervjuer var det viktigt att låta respondenterna tala fritt och inte avbryta.



Av den anledningen anpassades intervjuernas längd beroende på respondentens frispråkighet.

På grund av respondenternas olika erfarenheter och upplevelser, varierade längden på

intervjuerna. Intervjuerna spelades in, transkriberades och det genomfördes kodning utifrån

en kvalitativ innehållsanalys med en omfattning på ungefär 45 minuter per intervju. Efter

genomförandet av alla intervjuer märkte vi att respondenternas bakgrund var blandad, där

cirka hälften av respondenterna var tillhörande i en minoritetsgrupp och hälften hade en

svensk bakgrund.

5.6 Transkriberingsprocess

Intervjuerna genomfördes främst via Zoom och Google Teams men ett fåtal genomfördes via

telefon. Samtliga genomförda intervjuer spelades in på privata telefoner för att sedan

transkriberas manuellt på privata datorer. Under intervjuerna gjordes inga anteckningar då

uppmärksamheten riktades mot kroppsspråk och tonläge hos respondenterna. I

genomförandet av kvalitativa intervjuer förespråkas denna metod (Bryman, ss. 577-578).

Även om majoriteten av intervjuerna genomfördes med videosamtal gjordes ett fåtal

intervjuer via telefonsamtal och där riktades det extra mycket uppmärksamhet kring tonläge.

Transkribering av intervjuerna gjordes inte ordagrant då utfyllningsord som “eh” och “aa”

inte togs med, då bedömningen gjordes att de inte var relevant i studiens utformning.

Transkriberingen är en viktig del kring studiens resultat eftersom att analyserna som utförs

utgår från transkriberingen.

5.7 Kvalitetskriterier

För att studien skulle kunna anses vara objektiv och trovärdig fanns det olika kriterier som

behövde uppfyllas. Kriterierna är validitet, replikation och reliabilitet (Bryman, 2018, s. 71).

Validitet anses vara det viktigaste kriteriet att uppfylla eftersom studiens genomförande ska

avgöra huruvida valid den är i relation till resultatet (ibid, s. 72). Intern validitet i kvalitativ

forskning syftar på att det ska finnas ett samband mellan forskarens tolkning av resultatet och

teorin som presenteras. Extern validitet handlar om att dra slutsatser och göra

generaliseringar utifrån det presenterade materialet (ibid, s.73). För att uppnå en intern

validitet är valda teorier och begrepp kopplade till syftet i denna studie. Resultatet anses vara

trovärdigt och relevant, syftet och frågeställningar har besvarats under studiens gång. För att

uppnå en extern validitet var studien tydligt strukturerad där resultatet är en logisk



sammanfattning av studien i sin helhet och det finns en synlig röd tråd genom uppsatsen som

underlättar läsningen för läsaren.

Det andra kriteriet, replikation, syftar på att studien ska kunna upprepas av andra forskare

(ibid). För att uppnå detta kriteriet beskrevs studiens tillvägagångssätt noggrant för att ge

andra forskare möjligheten till replikation. Genom att dokumentera tillvägagångssättet med

studien kommer det vara enkelt för andra forskare att replikera studien.

Det tredje kriteriet reliabilitet handlar om hur trovärdig en studie är och om en skulle få

samma resultat vid replikation (ibid, s.72). För att uppnå det sista kriteriet var det viktigt att

slutsatserna man fick hade varit likadana även om det deltog andra intervjudeltagare eller

andra forskare som genomförde studien. I en kvalitativ studie blir detta däremot svårare att

uppnå eftersom att man inte kan mäta sociala miljöer på samma sätt som i en kvantitativ

studie (Bryman, 2018, s. 465).  Även om detta kriterium är svårare att uppnå i kvalitativ

forskning försökte vi att dra generella slutsatser kring det insamlade datamaterialet och

resonerade en del kring huruvida slutsatserna ansågs vara normativt för socialarbetare överlag

och vi ansåg att möjligheten för liknande svar med andra forskare är troligt.

5.8 Val av analysmetod

Denna studie har använt sig av en kvalitativ tematisk analys för att analysera och transkribera

det insamlade datamaterialet från intervjuerna som utfördes med de 10 respondenterna. Den

valda analysmetoden gav möjligheten att bryta ner det insamlade datamaterialet till

huvudteman och underteman som synliggjorde återkommande teman hos ett flertal av

respondenterna. Utifrån det insamlade materialet samlades relevanta meningsenheter från

samtliga intervjuer där återkommande upplevelser fördes samman. De teman som skapats är

en spegling av forskarnas medvetenhet samt tolkning om återkommande uttryck (Bryman

2018, ss. 704-705).

Genom en tematisk analysmetod gick det att se likheter och skillnader i respondenternas

intervjuer vilket sedan användes för att analysera materialet gentemot teori och slutligen, att

besvara forskningsfrågorna. Kodningen av det insamlade datamaterialet påbörjades med en

öppen kodning (Bryman, 2018, s, 707). Bryman (2018) beskriver fortsättningen av denna

processen som en “bedömning” av teman, för att sedan göra en rangordning av dessa samt



skapa huvudteman och underteman (ibid). Vidare samlades gemensamma koder och skapade

huvudteman som delades upp i relevanta subteman. Detta presenteras i Tabell 1 nedan.

Tabell 1: Utdrag ur kodningsprocessen

Huvudtema Citat Kod Undertema

Attityder på
arbetsplatsen

“Ja fördomar kan
man inte frångå
ifrån, vi är
människor vi har ju
fördomar och
förutfattade
meningar”

Attityders påverkan Omedvetna attityder

Påverkan mellan
medarbetare

“Vi har högt i tak
och har en öppen
dialog om olika
ämnen, jag skulle tro
att vissa enstaka
kollegor inte skulle
lyfta saker i vissa
sammanhang eller
framför vissa
personer/grupper. “

Dialog bland
medarbetare

Öppna dialoger
kring etnicitet

Påverkan i
klientarbetet

“Man får alltid ha
en dialog med
klienter kring det.
Många bitar tycker
jag att det alltid
finns utrymme för att
diskutera så länge
man inte är orolig
för att ställa frågor”

Attityder i
klientarbetet

Förståelse &
bemötande

Tabell 1 visar ett utdrag ur kodningsprocessen för att få en tydligare helhet kring studiens

utvalda återkommande citat, kodord, huvudteman och underteman. Genom repetitioner

fastställdes huvudteman som sedan brutits ner i underteman. Genom initiala och öppna koder,

det vill säga att tolka det som saknas eller undviks i datamängden, ger det utrymme till

synliggöra vad respondenterna väljer samt vill ta med i sina svar (Bryman 2018, s. 705).



6. Resultat och analys

I följande avsnitt presenteras studiens resultat med hjälp av en tematisk matris och citat från

respondenterna. Resultat- och analysavsnitten avsnitten presenteras gemensamt för att få en

tydligare koppling mellan kodningsprocessen och analysen. Då resultatet presenteras utifrån

teman och citat var det nödvändigt att sammanslå båda avsnitten. Resultatet beskrivs utifrån

studiens två forskningsfrågor vilket skapade tre huvudteman; “attityder på arbetsplatsen“,

“påverkan mellan medarbetare “ och “påverkan i klientarbetet“. De återkommande citaten

skapade koder som resulterade i totalt två och tre subteman per huvudtema. Det första

huvudtemat beskriver respondenternas personliga tolkning på attityder i arbetsplatsen, följt av

två subteman; “omedvetna attityder” och “erfarenhet & bakgrund ”. Vidare skapades

ytterligare två subteman utifrån andra huvudtemat såsom “öppna dialoger kring etnicitet”

samt “kollegors ansvar”. Det andra huvudtemat har sin grund i första forskningsfrågan. Det

sista huvudtemat har sin utgångspunkt i den andra forskningsfrågan och har brutits ned i tre

subteman, “förståelse & bemötande, “slutgiltiga bedömningen ” samt “attityder gentemot

socialtjänsten”. I Tabell 2 presenteras en sammanställning av forskningsfrågor, huvudteman

och subteman.

Tabell 2: Sammanställning av forskningsfrågor, huvudteman & subteman

Forskningsfråga Huvudtema Undertema

Sammanställning av båda

forskningsfrågor.

Attityder på arbetsplatsen 1. Omedvetna attityder

2. Erfarenhet &

bakgrund

Hur framkommer/diskuteras

attityder kring etnicitet hos

de anställda på

socialtjänsten?

Påverkan mellan

medarbetare

1. Öppna dialoger kring

etnicitet

2. Kollegors ansvar

Vilken betydelse har

attityderna kring etnicitet

hos de anställda på

Påverkan i klientarbetet 1. Förståelse &

bemötande



Socialtjänsten för mötet med

klienter?

2. Slutgiltiga

bedömningen

3. Attityder gentemot

socialtjänsten

Den presenterade analysen tar grund i studiens teoretiska ramverk. Sammanfattningsvis visar

resultaten att attityder påverkar arbetsplatsen och mötet med klienter. Analysen påvisar hur

människors kognitiva scheman styr attityderna i arbetet, även om de i många avseenden är

omedvetna. Vidare går det att konstatera att personlighet, erfarenhet och omgivning spelar en

stor roll i arbetet med kollegor och klienter. Respondenternas beskrivning av negativa

beteenden kring etnicitet har ett samspel med både interna och externa attributioner samt

kognitiva och affektiva attityder. Resultaten visar vidare på att det finns svårigheter bland

respondenterna när det gäller att tala om etnicitet, där öppna dialoger bland medarbetare är en

viktig aspekt. Arbetsplatser med etnisk mångfald mellan anställda ger ökad kulturkompetens

som i sin tur påverkar klientarbetet. Socialarbetarnas medvetenhet kring attityders påverkan,

kulturkompetens kring etnicitet samt etnisk mångfald bland anställda visar sig vara tre

betydande faktorer för hur attityder framkommer och diskuteras på socialtjänsten.

I arbetet med klienter kan öppna diskussioner kring etnicitet minska missförstånd och ge

ökad förståelse kring kulturella skillnader. Utifrån resultatet finner vi dessutom att brist på

vilja och förståelse kan påverka hur attityder, både medvetna och omedvetna, påverkar

klientarbetet. Förmågan att anpassa arbetet utifrån klienternas situation och medvetenhet

kring attityders påverkan har en stor betydelse för klientarbetet. Intervjuerna visar vidare hur

klienternas negativa attityder gentemot socialtjänsten som myndighet, påverkar mötet mellan

socialarbetare och klient. Båda parter har en betydande roll för hur klientarbetet genomförs då

förståelse och att sätta sig in i andra sammanhang är viktiga aspekter enligt respondenterna.

Utöver det har kulturkrockar och religion-krockar en påverkan i klientarbetet.

Sammanfattningsvis visar resultatet att socialarbetarnas bemötande och arbete med klienter

kan påverkas av personliga attityder, både medvetna och omedvetna. När det gäller den

slutgilitga bedömningen i klientarbetet visar resultatet att anställdas attityder inte har en

påverkan eftersom besluten är lagstyrda.



6.1 Attityder på arbetsplatsen

Anställdas personliga uppfattning om attityder kring etnicitet fann vi var viktiga

beskrivningar för att få en överblick på attityder kring etnicitet på arbetsplatsen. Majoriteten

av respondenterna beskrev att attityder finns på arbetsplatsen men uttrycker sig i de flesta fall

omedvetet, det vill säga att respondenterna inte aktivt använder sig av attityder i arbetet trots

att de finns bland anställda. Hur attityder kring etnicitet framkommer och diskuteras på

arbetsplatsen bygger bland annat på anställdas erfarenhet i arbetet, omgivning samt bakgrund.

Det grundar sig även i socialarbetarnas förståelse för andra kulturer och den etniska

mångfalden på arbetsplatsen. De två underteman beskrivs nedan: omedvetna attityder samt

erfarenhet och bakgrund.

6.1.1 Omedvetna attityder

I samtliga intervjuer framgick det att uppfattningen om attityder skiljer sig beroende på

respondent och arbetsplats. Omedvetna attityder som subtema beskrivs både generellt och

mer omfattande i intervjuerna. Respondenternas erfarenheter och uppfattningar om attityder

går att beskriva som att de reflekterat och synliggjort beteenden som tycks grunda sig i

attityder men att det inte påverkar arbetet i helhet. Majoriteten av respondenterna

konstaterade att attityder finns hos samtliga anställda. Attityderna beskrivs dock som

omedvetna och kan därför inte beskrivas som en anledning till medvetna negativa beteenden.

Respondent 4 menar på att alla människor har attityder, även om de inte är illa menade. Det

framgick att respondenternas olika upplevelser dels bygger på deras attityder kring etnisk

bakgrund, dels på ett konstaterande att vita är mer skonade från förutfattade meningar:

“Att vita på något sätt är värda mer fast man kanske inte tycker så rent

aktivt…” (respondent 1, s. 5)

“Det kan jag nog inte säga att jag har upplevt. Sen är det väldigt lätt för

mig att säga det som är av svensk etnicitet men jag har kollegor som är av

annat ursprung och min uppfattning är de aldrig fått någon särbehandling

på grund av det” (respondent 6. s 20)



“Det behöver inte vara uttalat för att jag ska känna att man skiljer på

människor för det känner ju jag att man gör rent allmänt så.” (respondent

2, s. 7).

“Men det är klart att det gör tänker jag, alla har ju fördomar asså man

förväntar sig att det ska vara på ett visst sätt, sen kanske dom inte är illa

menade” (respondent 4, s. 13).

Respondenternas olika beskrivningar kring omedvetna attityder går att koppla till Aronson

m.fl (2018) beskrivning om social kognition och hjärnans kognitiva scheman. Det handlar om

människors olika sätt att processa information och genom det dra förhastade slutsatser, vilket

överensstämmer med respondenternas beskrivningar om attityder i allmänhet (Aronson m.fl

2018, s 37). Respondent 2 beskriver exempelvis att attityder inte nödvändigtvis behöver ha

uttalats för att känna att samhället och arbetsplatser skiljer människor åt. Respondenternas

berättelser visar på att bakgrund och förutsättningar sätter grunden för vilka attityder

människan präglas av samt i vilken mån de upplevs. Beroende på kontext och omgivning har

respondenterna skapat olika kategoriseringar för olika grupper. Vi kan se att vart individen är

född och uppväxt kan vara en faktor för hur attityder framkommer och mot vilka grupper de

riktas.

Trots att de kognitiva autonoma scheman är omedvetna kategoriseringar påvisar

respondenternas beskrivningar på att det även förekommer medvetna kategoriseringar

(Augustinos, 2014, ss. 67-69). Som Ajzen (2020) beskriver präglas respondenterna av både

implicita och explicita attityder. En intressant aspekt är att respondenterna har omedvetna

attityder som påverkar hur de ser på etnicitet i helhet, men även medvetna attityder som

exempelvis de vitas privilegierade position.

6.1.2 Erfarenhet och bakgrund

I våra intervjuer diskuterades attityder kring etnicitet på arbetsplatsen och två av de

återkommande teman som visade sig var erfarenhet och bakgrund. Respondenterna

diskuterade den personliga inställningen kring etnicitet på olika sätt då det fanns

meningsskiljaktigheter kring huruvida attityder påverkar arbetet på arbetsplatsen och i mötet

med klienter, samt i vilken mån. Utifrån det transkriberade materialet menar ett flertal



respondenter att attityder påverkar arbetsplatsen även om det är omedvetet, medan ytterst få

respondenter menar på att det inte påverkar arbetet. En av respondenterna beskriver att de

använder sig själva som verktyg i arbetet:

“Ja jag tror att det alltid gör det men jag tror man har svårt att acceptera

det eller erkänna det” (respondent 3, s. 12).

“Nej jag har inte upplevt att det påverkar mitt eller mina kollegors arbete

och har aldrig upplevt” (respondent 5, s. 18).

“Jag tänker att de klart de gör, vi använder ju oss själva som verktyg i vårt

arbete och hur vi uppfattar och upplever saker och ting.  Självklart sen kan

jag inte säga hur mina kollegor gör för de vet man inte.” (respondent 8, s.

27).

Respondenternas svar kring hur attityder påverkar arbetet, gav ett tydligt samband till den

sociala kognitionsteorin som beskriver hur människors autonoma scheman fungerar

(Aronson, 2018, s. 37). Majoriteten av respondenterna menar att det är en omedveten process

som leder till att den personliga inställningen påverkar arbetet bland medarbetare och

klienter. Med utgångspunkt i den sociala kognitionsteorin tolkar vi det som att

socialarbetarnas autonoma scheman kategoriserar och generaliserar människor utifrån egna

tidigare erfarenheter (ibid). Attityder kring etnicitet på arbetsplatsen beskrev respondenterna

som ett resultat av tidigare erfarenheter både i privatlivet och på arbetet. Respondenterna

berättar att attityder kring vissa ämnen och erfarenhet är två faktorer som styr utredningar och

vilken information man behöver i arbetet. Respondent 5 beskriver exempelvis att attityder

aldrig påverkat det egna eller kollegors arbete, trots att majoriteten av respondenterna

beskriver att attityder påverka på något vis. I vår tolkning går det inte att undvika att arbetet

styrs av personliga attityder. Att kunna synliggöra och hantera attityder menar respondenterna

grundar sig i den anställdes erfarenhet:

“Jag tänker att absolut att man styr utredningar eller styr vilken

information man behöver utifrån dels vilka fördomar man har och dels

vilken erfarenhet man bär med sig” (respondent 6, s. 23).



“Jag tänker etnisk bakgrund spelar roll och bakgrund påverkar hur du

tycker o tänker kring saker o hur du reagerar och förhåller dig till saker “

(respondent 4, s. 15).

“... för jag tänker man använder sig själv i arbetet som socialarbetare, du

använder dig själv, din personlighet, egna erfarenheter som du har fått

genom livet och arbetet” (respondent 8, s. 27).

En större andel av respondenterna menar att de egna erfarenheterna och den egna bakgrunden

har en påverkan på hur de tolkar olika situationer och människor. Det går att koppla till den

sociala attributionsteorin som beskriver hur man gör individuella tolkningar av sin omgivning

samt genom observationer (Weiner, 2008). Såsom Weiner beskriver det, förklarar människor

sina egna negativa beteenden som situationsstyrda och inte statiska. Det går att se attityders

påverkan på handlingar och perspektiv utifrån respondenternas svar. Exempelvis beskriver

respondent 8 att personlighet och egna erfarenheter används i arbetet och att handlingar styrs

av dessa faktorer. Respondent 6 menar på att utredningar styrs av attityder och den erfarenhet

de bär med sig. Vi kan se att de kognitiva attityderna kan påverka arbetet eftersom de är ett

resultat av tidigare erfarenheter (Ajzen, 2020).

Socialtjänstens främsta arbete, beskriver respondenterna, är förmågan att tolka och förstå

andra människor. Social attributionsteori menar Weiner (2008), beskriver människors sätt att

tolka andra genom observationer, där händelser och erfarenheter hjälper till att förklara sitt

egna och andra människors beetenden. Vår tolkning av respondenternas beskrivningar om

erfarenhet kring etnicitet är främst betydelsen av att ha arbetat med etnisk mångfald. Vikten

av detta avgör hur socialarbetarna förhåller sig till etnicitet både bland medarbetare och

klienter. Vid frågan om attityder kring etnicitet påverkar relationer med medarbetarna på

arbetsplatsen, nämnde majoriteten av respondenter ett flertal positiva följder av att ha

kollegor med annan etnisk bakgrund än den egna:

“Jag tycker om att träffa folk med olika etnisk bakgrund, jag ser det som en

lärdom, jag fyller på min kulturkompetens. Ju mer erfarenheter av etnicitet

och etnisk mångfald desto bättre arbete blir det hos socialtjänsten.“

(respondent 5, s. 18).



“Vi är ju en ganska blandad grupp med folk från olika etniska bakgrunder

och jag tror att vi diskuterar ganska mycket om olika kulturella grejer för

att det finns en nyfikenhet bland dom som inte har samma bakgrund”

respondent 4, s, 14)

Utifrån attributioner, innebär det att respondenternas förmåga att arbeta utan förutfattade

meningar grundar sig i tidigare händelser samt erfarenheter (Weiner (2008). Respondent 5

anser att ju högre kulturkompetens människor har, desto bättre arbete går det att utföra hos

socialtjänsten. Respondenterna beskriver hur kollegor med andra ursprung kan bidra till en

ökad förståelse för olika etniciteter och öka den egna kulturkompetensen. Detta kan kopplas

till den sociala kognitionsteorin eftersom att en ökad information och förståelse för andras

kulturer påverkar individens autonoma scheman, som leder till ändrade attityder kring

etnicitet (Aronson m.fl 2018, s 37). Vi kan se attt den ökade förståelsen för andra kulturer hos

socialarbetare även ökar medvetandet kring etnicitet, som kan påverka både samspelet mellan

medarbetare och klientarbetet.

Ur en annan synvinkel blir det tydligt utifrån intervjuerna att segregation på arbetsplatsen kan

leda till ökade attityder och att nyfikenhet kring andra kulturer kan skapa förståelse.

Begreppet referensgrupper förklarar Trost och Levin (1999) som de grupper människor väljer

att integrera med (Trost & Levin 1999, ss. 67-68) I många fall kan dessa grupperna vara av

samma etnicitet. En nyfikenhet bland de anställda kan utvidga på dessa referensgruppen,

vilket i sin tur minskar attityder i arbetet som helhet. Det blir tydligt att erfarenheter kring

olika kulturella normer kan resultera i samhörighet på en arbetsplats, både bland anställda och

i klientarbetet.

6.2 Påverkan mellan medarbetare

Utifrån första forskningsfrågan har vi funnit underteman som påverkar attityder kring etncitet

mellan medarbetare på socialtjänsten. Utifrån resultatet fann vi att ett av de huvudsakliga

fynd var öppenhet bland anställda gällande diskussioner kring etnicitet. Resultatet visar att

det finns svårigheter bland respondenterna när det gäller att tala om etnicitet. En annan viktig

aspekt var hur etnisk mångfald bland medarbetare kan resultera i förståelse för olika kulturer

och religioner. Vidare beskriver några respondenter hur negativa uttalanden kring etnicitet



kan påverka arbetsplatsens atmosfär. De två underteman behandlas i följande avsnitt.

6.2.1 Öppna dialoger kring etnicitet

När frågan ställdes till respondenterna om öppna dialoger kring etnicitet på arbetsplatsen fann

vi i att majoriteten av svaren vittnade om öppenhet bland kollegorna. Respondenternas svar

gällande öppna dialoger hade många likheter där det främsta fokus var ärlighet bland

medarbetarna.Vår tolkning av respondenternas svar är att öppenhet inte nödvändigtvis

handlar om positiva eller negativa attityder, utan en transparens medarbetare emellan:

“Jag skulle nog säga att de flesta här är rätt så öppna med vad de tänker

och tycker liksom” (respondent 4, s. 13)

“Det kräver mycket mer ödmjukhet och viljan att förstå och sätta sig in i

personens sammanhang. Som socialarbetare kanske man ska läsa på för att

få bättre förståelse” respondent 5, s 19)

det kanske är trauma från krig eller upplevelser, klart man diskuterar de

här men inte direkta fördomar [...] mer på ett positivt sätt.” (respondent 8,

s. 27).

“Det skulle absolut inte vara i relation till etncitet på något vis, utan då

handlar det exempelvis om att nu har vi fått in en ytterligare anmälan på

den här familjen som vi diskuterar” (respondent 6. s. 21).

“Vi har högt i tak och har en öppen dialog om olika ämnen [...] jag skulle

tro att vissa enstaka kollegor inte skulle lyfta saker i vissa sammanhang

eller framför vissa personer/grupper. “ (respondent 5, s. 17)

Genom öppna dialoger kring etnicitet, både när det gäller privata åsikter men även kring

ärenden, skapas en ärlighet bland medarbetare. Många respondenter beskrev att de både

diskuterar och lyfter problem kring etnicitet, vilket kan innebära en uppluckring av det som

Augustinos (2014) beskriver som de autonoma scheman som människan besitter. Vår

tolkning är att de inlärda normer och strukturer som människan tagit in, förenas med varandra



och skapar utrymme för ny kunskap samt kulturella perspektiv. Respondent 6 beskrev att de

öppna diskussionerna på arbetsplatsen inte är i relation till etnicitet utan ärendet i sig. Vi

tolkar det som att allmän öppenhet på arbetsplatsen ger anställda trygghet och förtroende att

tala om känsliga ämnen. Som Darvishpour & Westin (2015) beskriver kan kulturella normer

skilja sig åt på en arbetsplats och av den anledningen kan öppna diskussioner kring etnicitet

motverka eventuella negativa attityder mellan medarbetare. Detta är en viktig aspekt för att

undvika konflikter, utfrysning och grupperingar.

Respondent 6 beskriver att öppna dialoger bland medarbetare inte är i relation till etnicitet i

sig, vilket vi tolkar som att det går att lyfta blicken från etnicitets frågorna till mer pressande

frågor. Respondent 5 uttryckte att arbetsplatsen har högt i tak när det gäller öppenhet kring

etnicitet. Däremot upplevde respondenten att det som uttalas anpassas beroende på vilka

personer/grupper som är närvarande. Detta kan i vår tolkning vara baserat på att negativa

åsikter kring etnicitet inte uttalas bland medarbetare med utländsk bakgrund och tvärtom. När

det gäller grupperingar på arbetsplatsen kan det skapa klyftor bland olika etniska grupper som

leder till ett “vi-och dem” tänkande. Att lyfta viktiga saker kring arbetet i endast vissa

sammanhang kan resultera i undanhållen information eller utfrysning av en viss grupp

(Darvishpour & Westin 2015, ss. 292-293).

Ett fåtal respondenter uttryckte att diskussioner kring etnicitet sällan inträffar på arbetsplatsen

samt att öppna diskussioner sällan förekommer:

“I allmänhet diskuterar vi det inte så jättemycket utan det är mer att det

kan vara svårt att kommunicera ibland“ (respondent 2, s. 8).

“Nä men det har vi inte haft inte när jag varit med iallafall. Nä inga såna

diskussioner. “ (respondent 2, s 8).

“Jag tycker inte att någon gör det öppet” (respondent 3, s. 11).

Respondent 2 beskriver att det kan vara svårt att kommunicera bland medarbetarna. Vår

tolkning innefattar två perspektiv, dels är det avgörande för hur de anställda kommunicerar i

allmänhet kring ämnen, dels kan det grunda sig i att socialarbetarna begränsar

kommunikationen kring just etnicitet. Vi kan se att det finns svårigheter i att tala om etnicitet

i vissa arbetsgrupper. Det går att koppla till vad Ajzen (2020) beskriver som affektiva



attityder, som innebär socialarbetarnas medvetna attityder. Majoriteten av respondenterna

förstår att de har attityder och är medvetna om dem, därav tolkar vi det som att det kan uppstå

svårigheter i att diskutera etnicitet då det avslöjar deras attityder kring etnicitet. Det kopplas

till att  det finns slutenhet och begränsningar i diskussioner kring etnicitet på vissa

arbetsplatser. Det kan resultera i det som Trost & Levin (1999) beskriver som

referensgrupper, där kulturella och etniska skillnader separerar medarbetare. Begränsningar i

diskussioner kring etnicitet kan resultera i att det enbart inträffar bland de medarbetare av

samma bakgrund, möjligtvis grund av bekvämlighet eller för att dölja medvetna attityder.

Genom ärlighet och frispråkighet kan ett “vi-och dem” tänkande minska på arbetsplatsen

samt öka kunskap kring de “främmande grupperna” (Trost & Levin 1999, ss. 67-68).

6.2.2 Kollegors ansvar

I det empiriska materialet fann vi respondenter som ansåg att kollegorna har ett ansvar för hur

de uttrycker sig gällande etnicitet samt ett ansvar för att bibehålla en positiv stämning på

arbetsplatsen. Vid tillfällen där rasistiska uttalanden har inträffat beskrev majoriteten av

respondenterna att de inte säger ifrån, trots att de blir illa berörda. Kommentarer och

uttalanden brukar generellt bli ignorerade. Respondenter menar även att om dessa

kommentarer ifrågasätts leder de vanligtvis till att grupperingar skapas på arbetsplatsen.

Respondent 5 uttryckte sig höra rasistiska uttalanden vid flertal tillfällen men inte sagt ifrån.

“Om det skett sådana tillfällen där någon uttryckt sig rasistiskt eller

liknande, så finns det folk som förstår varför man blir arg och folk som

försvarar uttalandet” Respondent 3, s.11

“Jag själv har hört kommentarer som gör mig irriterad men har inte sagt

ifrån. Jag kände inombords en irritation och ilska.“ Respondent 5, s. 16

Respondent 3 beskriver att det finns medarbetare som förstår upprördheten kring vissa

uttalanden och medarbetare som försvarar dessa uttalanden. I vår tolkning kan det innebära

att de medarbetare som försvarar rasistiska uttalanden också håller en generellt negativ attityd

kring etnicitet eller mot minoritetsgrupper. Det går att koppla till Augustinos (2014)

beskrivning om autonoma scheman och hur de bidrar till kategoriseringar och strukturer på

arbetsplatsen. Ett försvarande av ett rasistiskt uttalande bekräftar vilka autonoma scheman



som medarbetare agerar utefter. Somliga respondenter berättar och ger exempel om ett flertal

olika typer av kommentarer som kollegor har uttryckt:

“Jag har haft kollegor som var rädda för att prata med en kines för att de

va rädda för att personen hade Corona, detta var i början av pandemin”

respondent 3. s, 10

“ Folk har slängt ut sig N-ord i återberättanden [...] En annan som pratar

om asiatisk brukare i negativ bemärkelse “ respondent 9, s.28

Respondenternas berättelser är ett exempel på vad Ajzen (2020) förklarar som affektiva

attityder. Att uttrycka en affektiv attityd gentemot något kan handla om att öppet beskriva

åsikter och känslor gentemot människor med en viss typ av etnicitet. De personer som uttryck

ovanstående uttalanden visar att de håller medvetna attityder kring etnicitet, som tydligt visar

sig negativa i detta fall. En affektiv attityd går att förklara som en reaktion kring ett ämne och

behöver inte nödvändigtvis vara genomtänkt eller inrutat i schema av gammal vana. Det kan

förklaras genom tidigare erfarenheter men behöver inte enbart bygga på individens egna

bakgrund. Uttalanden som respondenterna berättar om är negativa attityder kring etnicitet och

kan vara reaktioner utifrån rädsla eller ilska. Vi tolkar det som att den personliga

inställningen till etnicitet i helhet visar sig i sådana uttalanden. Det går att synliggöra utifrån

vad respondent 9 beskriver om hur de talar om asiater i en negativ bemärkelse samt hur de

slänger ut problematiska ord, att uttalandet är en reaktion utifrån ilska. Respondent 3

beskriver vidare hur kollegor inte ville umgås med människor med asiatisk bakgrund på

grund av rädsla för covid-19, detta är ett tecken på en känsla av rädsla och de bygger inte på

tidigare erfarenheter.

6.3 Påverkan i klientarbetet

Med utgångspunkt i hur etnicitet påverkar klientarbete har vi funnit tre subteman. Följande

teman beskrivs nedan: förståelse & bemötande, slutgiltiga bedömningen och attityder kring

socialtjänsten.



6.3.1 Förståelse och bemötande

Förståelse och bemötande är två avgörande faktorer enligt respondenterna i attityders

påverkan kring etnicitet. Flertal respondenter uttryckte vikten av att anpassa arbetet utefter

klientens behov, något som kräver en vilja att förstå. Faktorer som ödmjukhet och empati var

viktiga för att utöva ett arbete förutsättningslöst, menade flera respondenter:

“Men rent allmänt med klienter är det så att vi ska ha ett bra bemötande”

(respondent 2, s. 7)

“Man får alltid ha en dialog med klienter kring det. Många bitar tycker jag

att det alltid finns utrymme för att diskutera så länge man inte är orolig för

att ställa frågor.”(respondent 6, s. 21).

“…man ska alltid ha bra bemötande, förstå och ha empati [...] vi ska förstå

varandra så jag måste anpassa mig utifrån klientens behov.”(respondent 2,

s. 8).

“Det kräver mycket mer ödmjukhet och viljan att förstå och sätta sig in i

personens sammanhang. Som Socialarbetare kanske man ska läsa på för att

få bättre förståelse” (respondent 5, s 19)

Precis som många av respondenterna poängterar är det inte bara betydelsefullt med förståelse

i arbetet utan även viljan att förstå och anpassa sig. Här syns en vilja att integreras med

främmande grupper istället för dra sig till de grupper som är “bekanta” eller liknar de själva

(Trost & Levin 1999, ss. 67-68). Vår tolkning av detta resultat är att öppna diskussioner med

klienter kan minska missförstånd och ge förståelse för hur de kulturella normerna kan skilja

sig åt. Det ger dessutom en inblick i hur attityder kring etnicitet, även omedvetna, kan

påverka bemötandet med klienter vid brist på vilja och förståelse. Det är dessutom sannolikt

att de socialarbetare som har en negativ attityd kring etnicitet och brist på förståelse, tillämpar

detta i bedömningar och i mötet med klienter. Eftersom att människor med utländsk bakgrund

kan finna det svårt att integreras in i samhället är det av särskild vikt att anpassa arbetet

utifrån klientens behov (Darvishpour & Westin, 2015, ss . 29-30).



En annan aspekt av förståelse och bemötande är enligt respondenterna medvetenheten kring

olika kulturella normer och traditioner:

“...det som kan bli problematisk är kulturkrockor eller religionkrockar”

(respondent 6, s.20)

“...men man tänker att vissa kulturer eller vissa religioner är på ett visst

sätt eller man har vissa förväntningar liksom.”(respondent 4, s. 13).

“Jag tänker att jag kanske kan finna en större empati eller sympati med

någon som har en utländsk bakgrund av något slag än någon som är av

nordiskt ursprung [...] givetvis ska man behandla alla människor lika [...]

men jag kanske identifierar mig med människor med utländsk bakgrund på

något sätt mer“ (respondent 9, s. 29).

Respondent 6 uttrycker exempelvis att omedvetna attityder kring etnicitet ibland visar sig i

form av kultur- och religionskrockar och kan påverka socialarbetarnas förståelse i olika

klientarbeten. Respondent 4 beskriver att det finns förväntningar på olika grupper även om de

inte är illa menade. Det blir tydligt att förståelse för endast den egna referensgruppen är något

som kan leda till segregation och förutfattade meningar mellan olika etniska grupper

(Darvishpour & Westin, 2015, ss . 29-30). Vår tolkning är att det handlar om att se personer

som produkter av sitt religiösa och kulturella sammanhang än att se individer med egna

tankar och förmågor. Vi kopplar det till en typ av omvänd intern attribution där handlingar

inte förklaras utifrån människor personlighet utan definieras genom individens religion och

kultur (Azjen, 2020). Som respondent 4 beskriver har de vissa förväntningar på olika grupper

och av den anledningen är det sannolikt att arbetet påverkas av klientens etnicitet och

religion. Ett annat sätt att se på det beskriver respondent 9, som uttrycker att en större empati

och sympati finns för den gruppen som socialarbetaren identifierar sig med. Det går att tolka

som att socialarbetarens egna bakgrund har en betydelse i vilka klienter de har större

förståelse för. En anledning kan vara att det är lättare för socialarbetaren att sätta sig in i

klientens sammanhang om de delar liknande erfarenheter.



6.3.2 Slutgiltiga bedömningen

Även om majoriteten av respondenterna menade att attityder kring etnicitet påverkar arbetet

på arbetsplatsen och i mötet med klienter, kunde vi under diskussionerna se att alla

respondenter var eniga om att det främsta fokuset låg på ärendet i sig, oavsett vilken etnicitet

en klient har. Respondenterna menar vidare att etniska skäl inte får påverka arbetet:

“Nej asså jag har etniska svenskar som jag kan tycka är jättejobbiga

ärenden lika mycket som jag kan tycka att ett annat ärende är, sen har jag

även enkla ärenden med olika grupper också så det är ärendet i sig som gör

det jobbigt eller svårt [...] inte liksom att det är någon som är från något

land specifikt”( respondent 2, s. 8).

“Vi måste förhålla oss utifrån orsaken till anmälan som kommer till oss”

(respondent 4, s. 13).

“Våra bedömningar är alltid professionella. Det får faktiskt inte både av

etiska och lagliga skäl påverka ett beslut. ”(respondent 10, s. 31).

“Nej det har det inte, vi är väldigt lagstyrda till vad du är berättigad till
[...] det finns inte så utrymme till egna bedömningar där.” (respondent 7,
s,25).

Majoriteten av respondenterna beskriver att ärendet är det primära fokuset i arbetet med

klienter. Vidare beskriver några att det finns en komplexitet i många ärenden men att det

sällan har ett samband till klienternas etnicitet. Det bör finnas en nivå av professionalism i

arbetet hos socialtjänsten där attityder kring etnicitet inte får påverka slutgiltiga beslut i

ärenden, både av etiska och lagliga skäl, menar respondent 10. Fortsatt förklarar respondent 2

att jobbiga ärenden inträffar med alla olika etniska grupper därav grundar sig inte

problematiken i klientens etnicitet utan ärendet i sig. Respondent 7 beskriver vidare att de

anställda är lagstyrda när det gäller egna bedömningar. Det resultat vi funnit stämmer överens

med det som Ajzen (2020) förklarar som människans tre olika attityder: kognitiva och

affektiva attityder samt beteenden. Individens sociala kognition innebär hur hjärnan tar in och

bearbetar information som utvecklas till vad människor tänker, både om de själva och andra.

Vad människan tänker bildar därefter olika attityder. Vi fann att respondenterna förlitar sig på

de kognitiva attityderna, det vill säga deras erfarenhet och professionalitet. Intervjuerna visar



att socialarbetarna anser sig själva bortse från de affektiva attityderna, med andra ord de

personliga åsikterna. I arbetet med klienter tycker sig majoriteten av respondenterna kunna

lägga bort attityder till den omfattning att det inte påverkar beteendeaspekten, alltså hur

socialarbetare faktiskt handlar. Det går att konstatera utifrån tidigare resultat, att människan

alltid, latent, har attityder som påverkar arbetet eftersom det inte går att undvika i sin helhet.

Vår tolkning är att både kognitiva och affektiva attityder påverkar men behöver inte

nödvändigtvis resultera i ett beteende.

6.3.3 Attityder gentemot socialtjänsten

Vid tal om attityder i klientarbetet finns det stora likheter bland svaren hos respondenterna.

Trots att fokuset i studien var attityder på arbetsplatsen framkom det att klienternas attityder

gentemot socialtjänsten har en påverkan på klientarbetet. En stor majoritet av respondenterna

upplever att det finns attityder gentemot socialtjänsten och socialarbetare i sin helhet. De

upplevda attityderna beskriver respondenterna som frekventa och att det kommer från

människor med olika etnisk bakgrund. Respondenterna beskriver fortsatt att etniska svenskar

tenderar att anklaga socialtjänsten för att enbart erbjuda hjälp till människor med utländsk

bakgrund samtidigt som människor med utländsk bakgrund kan anklaga dem för att de inte

erbjuds hjälp på grund av sitt ursprung. Nyanlända beskrivs som att de inte är medvetna om

vad socialtjänsten fyller för funktion. Några exempel på citat på detta tema är följande:

“...vi ser att många som kommer till Sverige är väldigt rädda för

socialtjänsten liksom och har förväntningar som inte stämmer

överens med hur vi tänker att vi jobbar (respondent 4, s. 14).

“Däremot har man varit med om att klienter inte vill ha en viss

socialarbetare för att det kan vara att de har fördomar.“ (respondent 5, s.

18).

“ ..det var standard att de klienter som fick avslag som var av ett annat

folkslag, då blev man kallad för rasist. De klienter som fick avslag som

hade en svensk bakgrund, fick man höra “ni hjälper bara invandrare

[...]många med etnisk bakgrund litar inte heller på socialtjänsten och har

inget förtroende” (respondent 6, s.22)



Respondent 6 berättade om händelser där klienter uttryckt reaktioner utifrån negativa

attityder kring socialtjänstens arbete. Många av respondenterna beskriver att reaktioner

utifrån ilska har förekommit vid avslag på beslut, som sedan resulterat i problematiska

uttalanden från klienterna. Respondenten förklarar att ett flertal av klienterna förmodar att ett

avslag beror på deras etniska bakgrund samt socialarbetarens etnicitet. Som respondent 5

beskriver kan reaktionerna även bygga på klientens negativa attityder gentemot

socialarbetarens etnicitet. Vår tolkning av resultatet är att de klienters agerande handlar om en

rädsla för socialtjänstens arbete och kan bygga på individens tidigare erfarenhet samt att

klientens negativa attityder kan stärka socialarbetarens attityder kring etnicitet. Brist på

förtroende från klienterna tolkar vi som att det grundar sig socialarbetarnas egna etnicitet och

vilka klienterna kan relatera till.

Växelverkan mellan socialarbetare och klient har en stor betydelse för hur attityder kring

etnicitet skapas. Förhållandet mellan socialarbetare och klienter skapar en obalans mellan

grupperna och kan resultera i vad Trost och Levin (1999) beskriver som ett “vi-och dem”

tänkande. Ett sådant tänkande kan öka klyftorna mellan etniska grupper. När negativa

attityder uttalas mellan grupperna kan det stärka negativa attityder åt båda håll. Exempelvis

kan socialarbetaren som fått uppvisat negativa attityder från en klienter skapa attityder

gentemot den specifika gruppen och tvärtom. Vi tolkar det som att negativa upplevelser med

olika etniska grupper kan spä på attityder gentemot dem samt leda till kategorisering av en

viss etnisk grupp. Det i sin tur kan resultera i en förstärkt segregation mellan anställd och

klient samt olika etniciteter. Vi ser att det är lättare att ha en negativ attityd mot någon som

uppvisar en negativ attityd mot en själv. Utifrån det empiriska material har vi funnit en insikt

om vikten i klientens attityder gentemot socialtjänsten som myndighet. Det går att konstatera

att attityder kring socialtjänsten är en viktig aspekt för att undersöka hur attityder

framkommer bland anställda och i mötet med klienter eftersom båda parter har en betydande

roll. Situationer och ärenden på arbetsplatsen utspelar sig olika därav ser vi att klientens

attityder kan framhäva negativa attityder hos socialarbetarna och tvärtom.



7. Diskussion/slutsatser

Ur ett socialpsykologiskt perspektiv var syftet med denna studie att undersöka attityder hos

ett urval av Socialtjänstens anställda, samt hur attityderna påverkar mötet med klienter.

Med syftet att undersöka attityder kring etnicitet på socialtjänsten fann vi därutöver

klienternas olika attityder kring socialtjänsten som myndighet. Detta var ett annat perspektiv

som vi ansåg var en viktig aspekt för att förstå hur attityder framkommer på en arbetsplats.

Med hjälp av ett urval av socialarbetare i tre olika kommuner i Västra Götaland, försökte vi

finna oss en uppfattning kring deras inställning till arbetet och attityder kring etnicitet. I

följande avsnitt kommer studiens frågeställningar att besvaras följt av en diskussion utifrån

studiens resultat och analys. Parallellt presenteras vårt resultat med kopplingar till studiens

tidigare forskning. Hur vi i vår studie förhållit oss till de uppsatta etiska riktlinjerna beskrivs

sedan. Avslutningsvis kommer egna reflektioner kring studiens utformning att redovisas samt

tankar om framtida forskning att diskuteras.

Utifrån vår första frågeställning, Hur framkommer/diskuteras attityder kring etnicitet hos de

anställda på Socialtjänsten? fann vi att majoriteten av de anställda på socialtjänsten upplever

medvetna och omedvetena attityder på arbetsplatsen. Resultatet visar att omedvetna attityder

inte går att frångå i arbetet med andra människor. De anställda arbetar utifrån sig själva vilket

naturligt inkluderar personliga värderingar, attityder och erfarenheter. Personliga åsikter kring

etnicitet var ett ämne som respondenterna hade meningsskiljaktigheter kring. En del av

respondenterna beskrev att åsikter kan styra beteenden och ett fåtal ansåg det omöjligt på

grund av professionella skäl. Attityder kring etnicitet framkom som omedvetna, där de

anställdas egna etniska bakgrund samt personliga åsikt hade en avgörande påverkan. I Jessica

Sjögrens (2008) studie framkom ett liknande resultat som påvisade att arbetet på

socialtjänsten är betydelsefullt och bygger på förmågan att arbeta med den professionella

identiteten och erhålla kontroll. Resultatet visar att socialarbetare anpassar arbetet utifrån vem

de träffar. Vår slutsats av resultatet är att personliga åsikter och negativa attityder kan

förekomma om socialarbetaren brister i den professionella identiteten samt tar beslut utifrån

tidigare erfarenheter och attityder.

En intressant aspekt utifrån resultatet fann vi var anställdas förväntningar om att många

medarbetare har negativa attityder kring etnicitet, även om det aldrig uttryckts. Detta ser vi

kan grunda sig i tidigare erfarenheter och samhällets strukturer. Hur attityder diskuteras och



upplevs mellan medarbetare grundar sig delvis i arbetsplatsens öppenhet för diskussioner

kring etnicitet. Resultatet visar på att arbetsplatsens etniska mångfald bland anställda bidrar

till ökad förståelse samt kunskap för olika etniska grupper. Det i sin tur skulle kunna minska

negativa attityder gentemot etnicitet. Studiens resultat ligger i linje med Marcus Herz (2012)

resultat om att etnisk identitet påverkar ett likvärdigt arbete. Resultatet i studien visar att

socialarbetarna beskriver arbetet på socialtjänsten som förutsättningslöst. Dock framkommer

det att tidigare föreställningar och attityder kring etnicitet påverkar de anställdas arbete även

om attityderna uppträder sig omedvetna. Vi drar slutsatsen att de intervjuade som uttrycker att

attityder i arbetet är omedvetet, vill skydda sig själva och arbetsplatsen genom att beskriva

attityder som komplexa.

Vårt resultat visar att majoriteten av respondenterna visar medvetenhet kring attityders

indirekta påverkan på arbetsplatsen och klientarbetet, men anser att det inte påverkar

beteenden eller slutgiligta resultat. Resultatet från Rúna í Baianstovu (2012) stämmer inte

helt överens med svaren i vår studie. En del av resultatet i Baianstovu studie visar att

anställda brister i deras reflexivitet, vilket förklaras som socialarbetarnas medvetenhet om att

ett neutralt klientarbetet inte är möjligt eftersom den egna kulturen kommer att påverka

bedömning. Det förekommer dessutom brister i socialtjänstens överläggning, som bland

annat innebär socialarbetares förmåga att anpassa arbetet för klientens behov. Vår slutsats

utifrån båda studierna är vikten i att kunna anpassa arbetet utifrån enskilda individer och olika

etniciteter samt att arbeta med en medvetenhet om hur attityder kring etnicitet påverkar.

Utifrån våra respondenternas svar om att attityder inte påverkar det slutgilgita arbetet,

återkommer vi med en slutsats om att de intervjuade möjligtvist vill skydda sig själva och

arbetsplatsen genom att beskriva attityder som komplexa och omedvetna.

Marcus Herz (2012) resultat visar vidare att socialarbetarna hänvisar till teorier och

lagstiftning när det gäller etnicitet och kultur vilket tyder på brist på kunskap. En respondent i

vår studie beskriver liknande att en god kulturkompetens leder till bättre arbete hos

socialtjänsten. Majoriteten av respondenterna menar på Vidare beskriver Melody Aye Loya

(2012) utifrån studiens resultat att socialarbetare med negativa attityder kring etnicitet

behöver utöka medvetandet kring sina åsikter för att få ett jämlikt arbete. En av

respondenterna beskriver att attityder påverkar, dock finns det svårigheter i att erkänna dem.



Enligt vår slutsats är medvetenhet kring attityders påverkan, kulturkompetens kring etnicitet

samt etnisk mångfald bland anställda tre betydande faktorer för hur attityder framkommer

och diskuteras på socialtjänsten.

Utifrån vår andra frågeställning vilken betydelse har attityderna kring etnicitet hos de

anställda på Socialtjänsten för mötet med klienter? fann vi att majoriteten av respondenterna

ansåg att attityder kring etnicitet hade en påverkan på mötet med klienter. En stor majoritet av

respondenterna poängterade att beslutsprocesserna är lagstyrda eftersom det inte finns

möjlighet att lägga in personliga värderingar i den slutgiltiga bedömningen i ett ärende. Av

den anledningen menar man att den slutgiltiga bedömningen inte påverkas av ens egna

attityder kring etnicitet. Resultatet i denna studien har liknelser i studien av Marcus Herz

(2012) då resultatet visade på att egna erfarenheter och föreställningar kring etnicitet påverkar

arbetet gentemot klienter vid bemötande. En ytterligare liknelse i resultatet är

respondenternas hänvisning till att deras arbete är styrt av lagar vilket kan innebära att det

egna förhållningssätt inte påverkar den slutgiltiga bedömningen. Resultatet av denna studien

ligger även i linje med Jessica Sjögren (2018) resultat då studien visade på att socialarbetare

anpassar sitt beteende och tillvägagångssätt i arbetet beroende på sin relation till klienten. En

slutsats från Sjögrens studie som är applicerbar i vår studie är att attityder kring etnicitet har

en påverkan på relationer till andra människor som på så vis leder till att bemötandet i

klientarbetet blir påverkat utifrån socialarbetarnas attityder.

I våra intervjuer har respondenterna beskrivit att mötet med klienter påverkas av

socialarbetarnas bemötande och förståelse för klientens behov och eventuella kulturella

skillnader. Vidare beskrivs bemötandet med klienter som gynnsamt när det utförs

förutsättningslöst samt med förmågan att anpassa sig till olika kulturella normer. Det kan

handla om att reflektera över egna normativa förväntningarna kring etnicitet och gå utanför

“referensgruppen”. I Janna Heyman m.fl (2006) studie beskrivs faktorer som påverkar

socialarbetarnas förståelse och bedömning såsom egen tro, vilken grad man utövar tron samt

arbetserfarenhet. Studien presenterar två olika sätt att se på det. Det ena perspektivet ser att

socialarbetarna som ser sin egen tro som viktig, tenderar att ha en större förståelse för andra

religioner och kulturer. Det andra synsättet menar på att egen tro och lång arbetserfarenhet

tenderar att skapa negativa attityder gentemot andra religioner.



Enligt vår slutsats är empati, ödmjukhet och förmågan att sätta sig in i andras sammanhang

viktiga aspekter för bemötandet med klienter.

Många av respondenterna beskrev att arbetet påverkas av klientens attityder kring

socialtjänsten. Vissa respondenter berättade om händelser där klienter med utländsk bakgrund

uttryckt misstro för myndigheter i Sverige, detta menar de på grundar sig i kulturella

skillnader. En del respondenter uttryckte att klienter med svensk etnicitet har föreställningar

om att socialtjänsten enbart hjälper personer med utländsk bakgrund och omvänt. Vår slutsats

är att brist på förtroende från klienterna kan bygga på socialarbetarnas egna etnicitet och vilka

de kan relatera till. Det går att göra en liknelse till resultatet från Backman, Persson och Hoff

(2006) studie som visade på att klienter upplevde diskriminering och särbehandling i

samband med kontext. Myndigheter i ett område som domineras av majoritetsgrupper

förstärkte upplevelsen av diskriminering från grupper med utländsk bakgrund. Vi tolkar det

som att klienter upplever trygghet i de områden som domineras av grupper med samma

bakgrund, vilket inkluderar socialtjänstens anställda. En annan tolkning är att föreställningar

om socialtjänsten grundar sig i brist på kunskap om myndigheterna i Sverige och den svenska

befolkningen i helhet. Studien som genomfördes av Costa m.fl (2021) beskriver hur lärares

attityder kring etnicitet påverkar eleverna på ett flertal olika sätt, liknande tolkning kan göras

med vår studie. Utifrån det insamlade materialet kan en slutsats dras att klienterna blir

påverkade utifrån socialarbetarnas attityder kring etnicitet och om socialarbetarna uppvisar

negativa attityder kring etnicitet påverkas klienterna negativt.

Eftersom att temat i denna studie anses vara känsligt har vi förhållit oss till de etiska kraven i

arbetet med det insamlade materialet. Vi har innan inspelning av intervjuer försäkrat att vi fått

samtycke från respondenterna samt anonymiserat samtliga namn och information. Det

insamlade materialet har enbart förvarats på den dator som har inspelningen och alla filer som

delats med varandra har varit kodade och anonyma. Vi har med försiktighet hanterat empirin

samt anonymitet har försäkrats i samtliga uttalanden. Genomförandet av empiriinsamlingen

har utförts digitalt och därför gett oss en avsaknad av närhet till respondenterna som fysiska

intervjuer kan bidra till. Eftersom studiens tema är känsligt hade fysiska intervjuer varit att

rekommendera. Då vi fick förhålla oss till rådande omständigheter med Covid-19 pandemin

var digitala intervjuer en lösning som fungerade bra.



7.1 Framtida forskning och egna reflektioner

Studien genomfördes på grund av en nyfikenhet kring socialtjänsten arbetssätt och hur

attityder kring etnicitet påverkar relationerna på arbetsplatsen. Ett intresse skapades dessutom

på grund av den uppmärksamheten i media som riktats mot socialtjänsten. Vid

genomförandet av idé- skissen hade diskussioner uppkommit på sociala medier där

socialtjänsten blivit anklagade för att hålla negativa attityder gentemot människor med

utländsk bakgrund. Det initiala syftet har vridits och vänts på men har primärt fokuserat på att

undersöka attityder kring etnicitet på arbetsplatsen och hur det påverkar mötet med klienter.

På grund av kontaktpersoner var den initiala tanken att enbart ha respondenter från bestämda

kommuner men eftersom att enbart 6 respondenter hittades utökade vi området till hela

Västra Götaland. De genomförda intervjuerna var väldigt intressanta eftersom de visade en

stor bredd i svaren från respondenterna. På grund av det komplexa ämnet som studien

undersöker samt respondenternas olika förutsättningar, var delar av materialet en utmaning

att sammanställa till huvudteman och subteman. Trots att studien främsta inriktning var

attityder på arbetsplatsen och dess påverkan, blev attityderna kring etnicitet hos klienterna ett

högt diskuterat ämne. Vi fann att detta är en faktor som kan påverka socialarbetarnas attityd

kring etnicitet eftersom relationen mellan socialarbetare och klient har en viktig roll. En

eventuell anledning till varför svaren skiljde sig så mycket med varandra kan bero på att

målgruppen var väldigt bred och med en tydlig skillnad i ålder. Ett intressant resultat som

framkom i vår studie är att det finns två olika läger bland respondenterna i hur man ser att

attityder förekommer och diskuteras i socialtjänstens arbete samt i arbetet med klienter.

Resultaten visar att att respondenterna med svensk bakgrund inte upplever negativa attityder i

samma omfattning som respondenterna med utländsk bakgrund. En av respondenterna

beskriver exempelvis att attityder inte förekommer och att det kan grunda sig i den svenska

etniciteten. Vidare visar resultatet en annan intressant synvinkel,där respondenterna med

utländsk bakgrund förväntar sig att det ska förekomma attityder kring etnicitet, därav är de

mer observanta än respondenterna med svensk bakgrund. På grund av urvals skäl var det inte

möjligt att undersöka och analysera respondenternas etniska bakgrund, dess påverkan på

arbetsplatsen och i mötet med klienter. Däremot är det ett intressant ämne att forska vidare

på. Skillnaderna i socialarbetarnas etnisk bakgrund kan ge ett flertal perspektiv som är

nödvändiga för en djupare förståelse kring ämnet.



Vi anser att det finns ett flertal möjligheter för att kunna utveckla vår studie och forska vidare

på de resultaten som vi fann. För att kunna göra en utförligare studie och bygga vidare på den

genomförda studien hade vi kunnat begränsa målgruppen till ett mindre åldersspann. Detta

för att sedan kunna jämföra svaren med en annan åldersgrupp och se om det förekommer

skillnaderna och vad det beror på. Ett annat sätt att forska vidare på kan inkludera att jämföra

två olika etniska grupper för att få en tydligare helhet. Ett dilemma med genomförandet av

denna studie är ämnets känsliga karaktär som kan leda till att människor inte vill ställa upp.

Det krävdes kontakt med ca tio stycken kommuner för att få ihop tio respondenter som ville

ställa upp. För att kunna gå djupare in på studien och få mer konkreta svar hade vi velat

genomföra ännu fler intervjuer men på grund av tidsbegränsningen, studiens bredd och

svårigheter med att rekrytera respondenter ansågs detta inte vara möjligt. Vår studie gav ett

komplext resultat eftersom det handlar om människors upplevelser och tolkningar. Resultatet

av den genomförda studien kan i sin tur användas som en grund för att hitta framtida

lösningar på problemet. Med hjälp av vår studie kan andra forskare bygga vidare på

problemet.
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Bilagor

Bilaga 1: Intervjuguide

Bakgrundsfrågor:
1. Hur länge har du arbetat på socialtjänsten?

2. Hur kommer det sig att du sökte dig till ditt yrke?

3. När trivs du som bäst i din yrkesroll?

4. När trivs du som sämst i din yrkesroll?

5. Kan du berätta om dina arbetsuppgifter hos socialtjänsten?

Frågeställning 1: Hur framkommer/diskuteras attityder kring etnicitet hos de

anställda på socialtjänsten?

1.Vad tänker du på när du hör ordet attityd?

2. Upplever du att det finns attityder kring på etnicitet din arbetsplats?

3. Använder ni er av någon riktlinje/policy när det gäller attityder kring etnicitet?

3b. Och isåfall, kan du ge exempel på en policy/regel?

4. Finns det några outtalade normer på din arbetsplats?

4b. I så fall, hur påverkar de relationen mellan er medarbetare?

5. På vilket sätt upplever du att dina medarbetare diskuterar etnicitet?

5b. Och enligt din egna uppfattning, talas det om på ett mer positivt eller negativt sätt?

6. Har medarbetarna en öppen dialog med varandra om attityder kring etnicitet?

7. Har attityderna mellan kollegorna påverkat klimatet på arbetsplatsen vid något tillfälle?

7b. I så fall, kan du berätta på vilket sätt?



Frågeställning 2: Vilken betydelse har attityderna kring etnicitet hos de

anställda på Socialtjänsten för mötet med klienter?
8. Vad har ni för rutin/förhållningsregler på socialtjänsten när det gäller arbetet med klienter

med utländsk bakgrund?

9. Upplever du att det finns attityder kring etnicitet i klientarbete på din arbetsplats?

10. Upplever du att den personliga inställningen till etnisk mångfald påverkar ditt och dina

kollegors arbete med klienter?

10b. I så fall, kan du berätta på vilket sätt?

11. Kan du ge exempel på en typ av klientarbete som är extra problematiskt?

12. Upplever du någonsin att attityder  kring etnicitet har en påverkan på slutgiltiga beslut i

klientarbetet?

13. Skulle du kunna ge ett exempel på en situation där attityder kring etnicitet påverkat

klientarbetet på arbetsplatsen?

Bilaga 2: Informationsbrev

Attityder kring etnicitet hos anställda på socialtjänsten & dess påverkan för mötet med
klienter

Syftet med studien är att vi utifrån ett socialpsykologiskt perspektiv undersöker hur attityder
kring etnicitet påverkar arbetet hos ett urval av Socialtjänstens anställda samt hur attityderna
påverkar mötet med klienter. Denna studie bygger på att vi vill få en större förståelse kring
attityder hos arbetare inom socialtjänsten och hur dessa kan komma att påverka arbetet med
kollegor och klienter. Ämnet är viktigt att studera då det undersöker olika attityder i ett
samhällsviktigt yrke.

I denna undersökning kommer 10 personer att intervjuas i ca 45 minuter. Intervjun består av
ca 10 frågor. Vi söker dig som arbetat inom socialtjänsten i Västsverige i minst ett år samt vid
minst 10 tillfällen arbetat med klienter som har utländsk bakgrund. Det finns möjlighet att bli
tilldelad det färdiga materialet efter studiens genomförande. Vid önskemål om detta, skicka
ett mail till någon av mailadresserna nedan. Samtycket man ger i början på studien kan man
dra tillbaka närsomhelst om man känner minsta obehag med frågorna som kommer ställas.
Alla deltagare kommer att vara anonyma, all information som kan härledas till enskilda
personer och händelser kommer att anonymiseras i det färdiga arbetet.



De som kommer ha tillgång till det insamlade materialet  är forskarna Kenan Omerovic och
Nora Abdulhadi samt handledaren för examensarbetet. Informationen kommer att lagras på
forskarnas privata datorer och kommer att raderas efter att studien har genomförts. På grund
av processen med genomförandet av studien samt rättning kommer materialet att lagras
mellan 2-4 månader.

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning.

Med vänliga hälsningar
Kenan Omerovic, a19kenom@his.student.se
Nora Abdulhadi, b19norab@his.student.se
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